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Bethlen István gróf presbiteri esküje.
Közöltük már olvasóinkkal, hogy gróf' Beth­

len István miniszterelnököt a budapesíti egyház 
egyhangú lelkesedéssel presbiterré választotta 
Bethlen István gróf, valamint az újonnan válasz­
tott presbitereik eskütétele március hó 1 -én ün 
népéivé«? presbiteri ülés keretében történt meg. 
Az eskütétel után az uj presbitereket dr. Ravasz 
Láiszló lelkész-elnök a következő szavakkal üd­
vözölte:

„A budapesti ref. egyházközség. presbité­
riuma nevében szívből köszöntőm mindnyájukat 
abl>ól az alkalomból, hogy Isten előtt megállva 
és az Ő nagy nevére való hivatkozással, presbi­
teri tisztségüket és presbiteri munkájukat elkez­
dették.

A református egyházban más tisztség nin­
csen, csak a presbiterség. Ez a gyökere és for­
rósa minden tisztségnek. Aki ebben az egyház­
ban tisztséget visel, magasat, vagy alacsonyt, az 
presbiter; a presbitok egymástól a munkák minő­
sége és a hatáskör tekintetében különböznek csu­
pán.

Rámutatok arra, hogy a presbiteri intézmény, 
a miagyar nemzeti gondolkodás, a magyar nem­
zeti társadalom nevelése tekintetében páratlan je­
lentőségű volt. Mikor a XVII. században refor­
mátus egyházunk behozta a presbiteri rendszeri 
és ugyanazon egy asztal mellé leült 16 vármegyé­
nek hatalmas ura, beláthatatlan hatalmú oligar­
chája azzal az egyszerű gubás pór emberrel, meg 
kellett, hogv érezze ez a nemzet azt, hogy mi a- 
demokrácia, mi az egyenlőség, mi az envlveri mél­
tóság és mi a jogtiszteM.

Amikor századokon keresztül a református 
egyház a presbitervúliasztásnál mindig morális 
cenzust tartott szem előtt és soha sem világi, vagy 
anyagi cenzust, akkor ez a felekezet az igazi arisz­
tokratizmusról adott korszakos és követésre méltó 
példát.

A preshi térségnek Magyarországon olyan 
történelmi csengése van, amelyik magáiban vóva 
program és magában véve ethikal fémjelzés.

Ilyen érzések között köszöntőm u mi kedves 
újonnan választott presbitertársuinikat . . .

Itthon van közöttünk gróf Bethlen István is. 
Engedje meg excellenciád, hogy azt a tényt, hogy 
Magyarország miniszterelnöke létére a budapesti 
egyházközség presbiteri tisztségét elfogadta, bi­
zonyságtétel és vallcmástétel gyanánt fogadjam 
el excellenciád részéről. Olyan vallomás gyanánt, 
hogy mi a világi állapotunkban nem juthatunk! 
olyan magasra, hogy még mindig ne legyen meg­
tiszteltetés számunkra az, hogyha az Isten sző­
lőskertjében. testvéreink bizalmából, az Ö mun­
káját végezhetjük.

Ez oly református gondolat volt és oly refor­
mátus bizonyságtétel, amelyik a maga némasá­
gában is messze világit.

Al>ban a tényben, hogy excellenciád itt van, 
egy más történeti jelenséget is látunk. Erdélyben 
a legnagyobb egyházmegyének excellenciád fő- 
gondnoka volt. Az erdélyi egyházi életnek szeine- 
fénye és reménysége! Exeelleneiádnak élete delén 
újra kellett felvennie az egyház életének a mun­
káját és kezedni ott, ahol 24 éves fővel a  törvény 
értelmében lehel kezdeni és kell kezdeni: a pres-
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biterségnél. De látom még azt is éhben a tény­
ben, hogy nagyméltóságod a presbiteri tisztségnek 
elfogadásával megmutatta a készséget arra, hogy 
idejéből azt a részt, anii megmarad, — mert mi 
nem leszünk türelmetlenek, mi magas helyzetét és 
felelősségét megértjük — mindig készen áldozza 
a magyar református egyház szolgálatára. Ezzel 
szemben mi csak azt mondjuk, hogy exeellen- 
ciád, aki ott forgolódik, ahol a történelmet csinál­
ják, benn is és künn is, akinek a keze európai 
vonatkozású szálaikat oldoz és köt, akit minden 
társaság ezen a világon örömmel és büszkeséggel 
váltaná tagjának', exeellenciád leginkább nálunk 
van itthon. Itt fogják leginkább megérteni és itt 
exceltenciádat nem fogják megbántani soha. még 
•— hízelgő szóval sem.

Mindnyájunkra Isten áldását kérem és újra 
szívből köszöntőm!“

Az elnöki üdvözlésre a felesküdött presbite­
rek nevében gróf Bethlen István válaszol:

„Amidőn a magain, valamint presbiterlár- 
saiin nevében mély tisztelettel és hálával mon­
dok köszönetét azért a kitüntetésért, amelyben 
kálvinista testvéreink részesítették, akkor, amikor 
presbiterekké választottak, bizonyos meghatott­
sággal gondolok vissza harmincéves emlékeimre. 
Arra az időre, amikor Erdélynek egy kicsiny fa­
lujában, Maros-Torda vármegyében, a marosi 
egyházmegyének egyik községében, a mi kedves 
püspökünk közeli rokonának esperessége idejé­
ben, első ízben választottak presbiterré a refor­
mátus egyházban. Huszonnyolc évvel ezelőtt volt 
ez. Mezősámsond községben. Azóta hosszú idő 
telt el és változott a világ! Ott kezdem a műkö­
désemet újból, 28 év után. ahol elkezdtem 28 év-

— =  Tá rca m = —
Szonett.

Hogy elszántam magam álomra
— az 'én bűnöm és inéig igazam,
Ne vádoljon érte senki hát, 
hogy naponta vádolom magam.
Ó, hisz‘ szent és tisztelt a hivő,

ha Krisztusban lelte az igazát — 
fis miért lennék én több annál, 
kinek szerelmes hite ennyit ád . . .

— S mégis ezerszer érik renyhe vádak 
világunk esuf és szédült nyomorán —
Jaj, akiknek szivük él, hiába látnak!

Ezredévek múlnak örökre tán1,
de a sorsuk egy: az igaz s igazabb Emberre ixtrni.
S a kérészién a mély sóhaj: Eli... ElL.lama

Sabaktani!
Kraszna József.

vei ezelőtt. Kezdtem akkor fiatalon, fiatalos lel­
kesedéssel, ambícióval, hévvel tele, patriarchális 
környezetben, egyszerű kis faluban, amelyben 
otthon voltam, amelynek legnagyobb birtokosa 
voltam. Ma felveszem ugyanezt a működést 28 
év után, három évtized tapasztalataival Íreseb ­
ben, de ugyanavval a lelkesedéssel. Nem patriar­
chális viszonyok között, hanem egy nagy világ­
város központjában, Budapesten, talán ismeret­
len körülmények között, de avval a lelkesedéssel 
és kötelességtudással, amellyel minden kötelessé­
get teljesíteni kéül. Azóta egy világ változott! 
Szent István ezeréves birodalmából csonka or­
szág lettünk: elvesztettem a szülőfalut, elvesztet­
tem a szülőföldet, megcsonkult ez az ország, ta­
lán megváltoztak az emberek is, meg az irányok, 
a szenvedélyek, a szeretet: és mindaz, ami gyer­
mekkorunkban körülvett és amihez hozzá vol­
tunk szokva, megváltozott.

Más világot élünk. Egy nem változott meg 
és nem szabad megváltoznia, és ez. a kötelesség- 
teljesítés' parancsszava. Ha valami ezen a téren 
változott, ngy az csak az lehet, hogy ezekben a 
nagv és nehéz időkben kétszeresen kell teljesíte­
nünk kötelességünket hazával, nemzettel, anya- 
szentegyházzal szemben. Avval az anyaszentegy- 
házzal szemben, amelynek ma nehezen kell küz­
denie a hitetlenséggel, a nemtörődömséggel és a 
gonosz indulatokkal. Tudatában kell legyünk an­
nak. hogy a hazának előmenetele, annak nagy­
sága a hazaszeretettől függ és a hazaszeretet az 
igazi szeretet vallásán alapszik, hogy a szeretet 
vallása csak rendezett egyházban élhet és ezért 
az egyházzal szemben minden hü fiának köteles­
ségét teljesítenie kell.

4  cél.
11a felnézel vándor a csillagos égre 
Szembe tekintvén milliódnyi szemmé1, 
Tudós ábránddal, vagy csodás bámulattal. 
Honvággyal, vagy forró szerelemmel:
Nem is sejted, hogy e szemek fénye 
Mögött valódi, vagy hamis tűz ég-e?.
Mit csalfa ajándékul más napoktól kap.
S szemedbe azt csak csalón visszaveri.

Óriás állatok, növények, ember-e.
Vagy bármily testet öltött őserő.
Halál. iHigy hideg, dermedés, sivatag,
Akár mi is. tudni nem lehet.
Mit fenn e sok szem magában rejteget, 
Lehet való is, lehet képzelet.
Szemeddel látott nagy dimenziók:
Benne világok ̂ számos milliók 
A végtelenben mégis egybe forrnak. 
Forognak, száguldnak; égnek, kialusznak. 
S igy kihűlve újra összemennek:
S a nagy súrlódásban új tüzet lehelnek.
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Ezért vállalkoztunk arra a feladatra, ame­
lyet reá mii polgártársaink, egyházunk tagjai bíz­
tak, bizalommal és szeretettel. Vállalkoztunk erre 
:i feladatra avval a tudattal és avval a szándék­
kal, hogy a mi erőnkhöz képest, ami tőlünk ki­
telik, meg fogjuk tenni az anyaszontogyház fel­
virágoztatására és előmenetelére.

Köszönöm még egyszer presbitertársaim ne­
vében azt a kitüntetési, amelyet reánk ruháztak. 
Igyekezni fogunk, hogy hozzá méltók legyünk."

G. Berguer és Alig’. Gampcrt:
1 vallásos tekintély ás a biblia.

1. tanulmány : A lclkiismeret 
szellemi tekintélye, .jogai és 
befolyása.

(Folytatás.)
Két tekintély érvényesítette jogait eddig a ke­

resztyén lelki ismeret itélőszéke előtt. Az első az 
egyház, a szó katholikus értelmezésében: a máso­
dik a biblia.

Ami az egyházait s felettünk való hatalmát il­
leti, arról jelenleg nincs módunk sokáig elmélked­
ni. Nem dogmatikai előadást akarunk tartani, ha­
nem éppen gyakorlati szempontból akarjak meg­
világítani álláspontunkat. Nekünk, protestánsok­
nak, már kezdettől fogva meg volt azon felfogá­
sunk, mely szerint az. egyház tekintélye időleges 
és átmeneti, hasonló a szülőéhez a gyermek felett. 
Mi elismerjük, készségesen, hogy mi sok tekintet­
ben adósai vagyunk az egy háznak; eszünkbe tart­
juk, hogy inda nélkül nem volna sem az evungé-

Örök forgalomélés, s múlás között . . .
Mindez tudtod nélkül zajlik fejed fölött!
Fantáziád lassan megszűnik,
.1 milliárd szem álomra zárul,
Xcm látni már, mert az ég virrad,
Sem látni a fényes napsugártól!
S bár napunk szintén parányi szem csupán 
A végtelen nagy égbolt homlokzatán,
Mégis úgy hat, mint kétkedésbe fény. 
Képzeletedben egy igaz való.
Éltető meleg, nem hamis, nem csaló,
Csalfa csillag fénye tőle nem látható!

Kétely ígérettől fellélegezhetsz . . .
Égető szemek jogyos csillogása:
Elfordult, hogy gyermek szemeid' ne lássa! 
Világít a fény s melegít sugára;
A vándor hosszú útját most újból belátja . . , 
S a világosságnál ha útján tovább megyen 
A Célnál majd megpihen: a Szent Édenen.

/>r, Kolosváry Gábort

3

lium hirdetése, sem a bibliának nyelvünkre váló 
lefordítása.

,,Igazán elmondhatjuk, hogv az egyház az. a 
mely minket az evangélium birtokába juttat.“ (L. 
Monod már idézet munkájából.) De ebből azt kö­
vetkeztetni. hogy az egyház állapítja meg annak 
igaz értelmét, fogalmazza meg annak alapján fel­
tétlen érvényességgel a hittételoket, írja elő annak 
alkalmazási módját, — merész lépés. E lépést meg 
lenni mi nem vagyunk hajlandók. Ha egyszer ide 
adta nekünk az evangéliumot, nem egyezünk bele 
hogy ránk kényszerítse annak magyarázatát. Eb­
ijén mi ragaszkodunk szabadságunkhoz, személyes 
felelősségünkhöz, urai akarunk maradni dönté­
seinknek azon üzenettel szemben, melyet az ve­
lünk közölt. A csalhatatlan egyház és papuralom 
dogmája nálunk nem képezheti soha vita tárgyát. 
.4 vallásosság terén az egyház nem legfelsőbb te­
kintélyünk; nem is lehet többé az azon szellemi 
forradalom után, melyet a protestantizmus idé­
zett elő a keresztyén ség kebelében. Előttem szük­
ségtelennek is látszik, egyébként, tovább folytatni 
e tárgy fejtegetését. Az egyházról való katholikus 
dogma bírálatát különben már elvégezte mesterileg 
Aug. Sabathicr az ö: A tekintély vallásai s a szel­
lem vallása c. müvében.

Ezzel szemben, egy kissé tovább kell időz­
nünk a második tekintély vizsgálatánál, mely a 
biblia képében áll a keresztyének előtt.

A protestánsok ugyanis, midőn. teljes erővel 
ostromolták az egyház csalhatatlanságát és tekin­
télyét hit dolgában, többé-kevésbbé hátvéd nélkül 
maradtak.

Pótolniuk kellett valami mással azt, amit ki­
küszöböltek. A nép az elvesztett tekintély helyette­
sítését kívánta. A reformátorok sürgethetvén a 
még háborúságban levő lelkiismeretek ezen sziiksé 
gétől, a biblia tekintélyére hivatkoztak s azt állí­
tották szembe az egyházéval.

Ám azóta sok minden történt a protestantiz­
mus kebelében. Tanúi voltunk a kritika fellépésé­
nek. A biblia könyveinek elmélyedő és lelkiisme­
retes tanulmányozása egy sereg azóta felfedezett 
tény elé állított, melyek a bibliának az eddigitől 
eltérő szemléletére kényszerítenek. Nem csukhat­
juk be ezek előtt szemeinket s nem korlátozhat­
juk magunkat e téren örök tudatlanságra. Az igaz­
ság a feltétlen bizonyosság kényszerítő jellegével 
áll előttünk s mi nem vagyunk képesek megtagad­
ni, kikerülni azt lelkiismeretünkön tett erőszak 
nélkül. De mégis, mi megtartjuk a biblia tekinté­
lyét; érezzük, hogy ez nem puszta szó, hanem va­
lóság. Am az is igaz, hogv meglehetős zavar, nagy 
határozatlanság uralkodik nálunk protestánsok­
nál e tárgyról való felfogásunkban, meggyőződé­
seinkben. De mit csináljunk? . . .

Meg kell alaposan vizsgálnunk e kérdést s 
nem szabad keresnünk semmiféle kibúvót, sem 
gyáván niieghátrálni az elől. Meg kelil nézni, hogy 
miben is áll a biblia tekintélye s világosan számot
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kell adni arról, Meg kell! megunktól kérdezni, hogy 
csalhatatlan e feltétlen tekintély-e?

E célból jó lesz megkérdezni, megvizsgálni 
előbb a történelmet múltat,.. Alig hogy hozzá­
fogunk a reformáció kezdeményezői idevágó felfo­
gásának vizsgálatához, észrevesszük, hogy az ő 
biblia tekintélyéről alkotott felfogásuk sokkal ke- 
vésbbé rideg, mint azt általában hiszik az embe­
rek. Luther teszése szerint bánt az írás betűivel; 
elvetett bizonyos könyveket, melyekben nem érez­
te meg a keresztyénség izét; sőt nem is tartotta 
őket egyenlő érték beknek: „Jakab leveléről pedig 
kijelentette, hagy az csak „szalmalevél“.

„Krisztus az ur, —- monda ő, — az Írás a 
szolga. Imé, ez a mérték az összes könyvek meg­
ítélésére: meg kell vizsgálni, hogy a Krisztus ügyeit 
mozditják-e elő, vagy nem.“

Kálvin hasonlóképpen nyilatkozott, mint azt 
majd meglátjuk a következő tanulmányokból. Egy 
szóval e kijelentés: „a biblia tekintélye“, a refor­
mátorok számára nem bili: azon feltétlen és szűk- 
körű .jelentéssel, mint későbben, amivel bir az 
még ma is némely — kevés — orthodox számára. ‘ 
Ez a tekintély számukra nem a betűben rejlett, 
nem az Írás olyan csalhatatlanságábői! származott, 
melyet emberfelettiségónek köszönhet; abban a 
tanúbizonyságban van ez, melyet az Isten kijelen­
tése ad az emberi szívnek. Ük alávetették magu­
kat a bibliának azért, ami abból lelkiismeretűk­
nek szólott; annyiban ismerték el annak tekinté­
lyét, amennyiben azon üzenet melllett, és követ­
keztében megszólalt bennük a Szent Lélek belső 
bizonyságtétele, ,

Figyeljük meg csak, hogy mit mond Luther 
erre vonatkozólag; „az a könyv, mely nem 
Krisztust tanítja, nem tartható apostolinak, ha 
mindjárt szent Pál irta volna is. És megfordítva, 
az, amely Krisztust prédikálja apostoli, ha mind­
járt .tudás, Anna. Pilátus, vagy Heródes is a szer­
zője,“

„Az ő dicsőségűk forrása — mondja Aug. 
Sebatier, a reformátusokról beszélvén, — az, hogy 
tt vallásnak olyan u j felfogását juttatták diadalra, 
melyben ai vallásos tekintély székhelye kívülről 
belülre, az egyházból a keresztyén lelkiismeretbe 
helyeződött át.“

Az őket követő kor nem igen értette meg „a 
reformátorok dicsőségének forrását“. Odajutot­
tak az emberek, hogy lassanként azonosították a 
bibliát Isten Igéjével s úgy tekintették az Ijrást, 
mint Istentől sugallóit, a maga (teljességében Isten­
től diktált könyvet.

így a protestantizmus keretein belül két fel­
fogással állunk szemben: az egyik úgy állítja, 
elénk a biblia tekintélyét, mint amely alá van vet­
ve a keresztyén lelkiismeret ítéletének; a másik 
úgy tekinti e könyvet, mint egységes tömböt, a 
maga egészében Istentől ihletednek s mindenütt 
egyéni ők éppen ihletednek tartja, alárendelvén a

keresztyén ember életfolytatását .véleményét, esz­
méit, sőt magát a lelkiismeretét is ezen legfelsőbb 
törvényszéknek.

Melyiket fogadjuk el? Melyiket .javasoljuk 
gyermekeinknek ?

l)r. I. E.
(Folyt, köv.)

S a rto riu s  Ernő .
Szombaton városiunkba érkezett Sartorius 

Ernő egyetemi tanár, a Keresztyén Ifjúsági Egye 
sületek Világszövetségének főtitkára Géniből.

A Délmagyarországi Rádió Club felkérte Sar­
torius Ernőt, hogy ismertesse az Egyesület célját. 
Sartorius Ernő Magyarország melegszívű barát ja, 
német nyelven a következő rádió előadást tar­
totta:

„Éppen egy körsétát tettem az Önök szép 
városában és megcsodáltam nevezetességeit. A 
szép középületek, amelyek a művelődés ügyét 
szolgálják, elárulták nekem, hogy itt a kultúrál 
megbecsülik; és a külsőségek után ítélve, hajlan­
dó vagyok elhinni, hogy Szeged valóban az or­
szág legkulturáltabb városainak egyike.

Azonban egyet hiába kerestem ebben a város 
bán. Egy házat, amely ez.t a feliratot hordozza: 
Keresztyén Ifjúsági Egyesület. — Aki Önök kö­
zül külföldön járt, bizonyosan tud ja, hogy « föld 
mindéin sarkában,1 Amerikában! épp agy, mint 
Japánban, Indiában, ép ugv, mint Kínában és 
Ausztráliában sok-sok városban találunk egv ilyen 
feliratú házat. Eredeti nevük ezeknek a szövet­
ségeknek: Jan Mens Krisztu Aszoszidsu Vejem- 
szie. Ibsen, a költő mondotta egy alkalommal: 
„A jelenlegi tanrendszerek alapvető hibája az, 
hogy csak arra fordítanak gondot, hogy mit kell 
az embernek tudnia, de megfeledkeznek arról, 
hogy mi az ember. A különböző vizsgákon meg­
követelnek mindenféle ismeretet, a vizsgázó jel­
lemének a vizsgálatára azonban nem fordítanak 
gondot. Pedig nem a tudás, hanem a .jellem teszi 
az embert.“ A Keresztyén Ifjúsági Egyesületnek 
éppen az a feladata, hogy a fiatalembereknek 
megadják azt, amit az iskola nem adhat meg: a 
jellemlképzést

Krisztus kétségtelenül minden idők legna­
gyobb jelleme. Amit Ü 3 év alatt tanított és alko­
tott, megadott és megáll évezredeken keresztül. 
Evangéliuma erkölcsileg megújító és átalakító ele­
ven erőnek bizonyult minden ország, minden faj, 
minden társadalmi í osztály számára egyaránt. 
Mindenki, aki komolyan elmerült Jézus gondola­
taiba. maga is tanúbizonyságot tehet erről.

Ezekj az egyesületek segítségére akarnak ten­
ni a fiatalembereknek abban, hogy Krisztus szel­
lemétől álhatóit jellemekké fejlődjenek. Ezért min 
dent felvesznek programmjukba, ami az ifjú testi 
szellemi és erkölcsi nevelésére vonatkozik. Legyen
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az ifjxi testileg ép, érdeklődjék minden szép, jó 
és nemes iránt; de hassa át egyúttal az a hit, 
hogy felelős Teremtőjével szemben mindazért, a 
mit gondol és tesz. Ez a jellem képzés azonban 
nem áll meg az ifjú személyénél. Miként Krisztus 
testi és szellemi erejének a teljességét az egész 
emberiség szolgálatába állította, épp úgy a szö­
vetségbe tömörült ifjakat áthatja az a gondolat, 
hogy nemcsak maguknak, hanem embertársaik­
nak is élnek.

Egyesületek alapitói között van egy, akinek 
áldozatos munkáját az egész világon sok-sok mil­
lió ember hálája kiséri. Ez a férfi: Henri Dunant, 
a Vöröskereszt Egyesületek megalapítója.

Itt Magyarországon Szilassy Aladár ur őke­
gyelmessége éveken keresztül volt a Kér. Ifjak 
Egyesületének elnöke. Ezidőszerint dr. Tóth Mik­
lós kúriai bíró tölti be ezt a méltóságot. Az egye­
sületi munkát ixxlig Abaffy Gyula és Töltéssy 
Zoltán urak irányítják.

A budapesti egyesület jubileumán részt vett 
Horthy Miklós öfőméltósága is.

Magyarország is csatlakozott a Világszövet­
séghez, amelynek legutóbbi 19. világkonferen­
ciáján 48 országnak 1500 delegáltja vett részt a 
világ minden részéből. Korunkban mindenektólett 
igazi, jellemes, keresztyén egyéniségekre van szük­
ség, akik valóban keresztyének, nem pedig csak 
névszerint.

Adja Isten, hogy a közel jövőben már Szege­
den is megalakuljon a Keresztyén Ifjúsági Egyesü­
let, az ifjaknak, a városnak, a társadalomnak üd­
vére,“

BELFÖLD.
A Szegődi Reform átus Énekkar 

hangversenye.
A Szegedi Református Énekkar folyó hó 5-én 

a Kass-szálló nagytermében rendezett hangverse­
nyével újabb tanú jeliét adta életrevalóságának és 
előrehaladásának. A nagyterem ez alkalomra tel­
jesen megtelt azokkal, akik szeretik a magyar 
dalt s mindenek felett hűséggel szivükön hordoz­
zák a nem rég elindult énekkar sorsát. A mű­
sort Stojanovits: Régi magyar nóták darabjának 
az előadásával nyitotta meg az énekkar. Ezen a 
számán kívül I.ánvi: Petőfi és Hűben Ha meg­
halok cimü karénekeket adta elő az énekkar dr. 
Horváth József karnagy vezetésével. Mind három 
számmal bizonyságot tett az énekkar a felfogás 
tisztasága s az összéneklésben való fejlődése mel­
lett — O. Hilberth Janka éneknűivósznő Grieg-, 
Schumann- és Tamav-dalokat énekelt igazi mű­
vészettel. Különösen Grieg: Rózsák közt cimü. 
számávaj váltotta ki a közönség tetszését. Szarka

László zeneiskolai tanár Klengel: Konzertino An- 
dente tétel és Air cimü saját szerzeményének az 
előadásával ragadta el a közönséget. Sti'kut János 
énekművész pedig magyar dalokkal gazdagította 
a jól összeállított műsort, amelybe szépen illesz­
kedett bele Somlyódy líitván szavalata, atka Szabó 
Gábor: Üzenet anyámnak cimü versét adta elő a 
tőle megszokott mély érzéssel és művészettel. A 
zongora ikiséretet Paulovibs Tibor látta el minden 
kifogás nélkül. t

A hangversenyt az énekkar beszerzendő és 
pünkösd napján felavatandó disszálója költségei­
nek az előteremtésére rendezte. Erre a célra fe- 
liilfizeitek: N. N. 20. Durkó Gábor 5, Steiwalter 
Ödönné 2, G. Nagy Lenke 4, Sajgó József 4, Raf- 
fay Ferenc 10, Máthé Mihály né 10, Knittel Kon- 
rádné 5, N. N. 10, Pinkóczv Gusztáv 2.50, N. N. 
1, Csidey Lajos 2.50, N. N. 5, Szarnék Manó 5, 
X, N. 5, Varga Antal 4 és az Evangélikus Nöegv- 
let 1 0  pengőt.

A zászlóalapra a következő adományok foly­
tak he: özv. Liahfenegger Gyuláné 80, Schill Fii- 
löpné 10, Antalffy László 7.50, Asztalos Lajos 5, 
Ralla László 4, Rarcsay Károly 25. Barthos Lajos 
15, L. Bay Bertalan 2.50, Redő József 2.50, Béllé 
Sándor 4. dr. Bereczk Péter 10, dr. vitéz Berdo 
Károly 5, vitéz Borza Pál 10, dr. Brükler István 
5 , dr. Buday Árpád 8 , dr. Búza László 5, Dudás 
Béla 5, dr. Farkas Béla 10, Félegyházy Pál 5, 
Glöckner József 5, Gömöry Andor 8 , dr. Györffy 
István 4, Halász Gyula 10, Harsánvi Elemér 5, 
dr. Ilubay László 10. Jakab Dezső 4, Keresztes 
Nagy Antal 5, Kaszó Elek 5, dr. Kolosváry Bá­
lint 10, Kontsek László 2, Kónya András 5, dr. 
Kovács József 10, dr. Kovács Kálmán 10, dr. Ko­
vács Ödön 10, dr. Kőhegyi Andor 16, dr. Láczay 
Szabó Kálmán 8 , Nagy Antal 7.50, dr. Nagy Endre 
7, dr. Nagy Miklós 5, Nagy Sándor 10, aldoholyi 
Nagy Zoltán 8 . Papp Ferenc 2 , Réczey Dezső 5, 
dr. Sajtos Samu 4, Sáfár Sándor 5, Sándor Ignác 
5, Segesváry Dezső 10, Si|K>s Kálmán 8 , Solymossv 
István 10, Soós Lajos 8 , Z. Schlachta Jenő 3, 
Szádcezky Kardoss Béla 5, dr. Szcntpéteri Zsig­
áimul és neje 30, dr. Széli Gyula 50, Szigvártó 
Albert 5, Szokokiy Szilárd 1 0 . dr. Vén András 20, 
vitéz Zsiday Imre 8  pengő.
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=  H Í R E K .  =

Istentiszteletek sorrendje. F. hó 13-án dél­
előtt 9 és 11 órakor ifjúsági istentiszteletek (dr. 
Illyés Emire hl.); 1 0  órakor gyülekezeti istentisz­
telet (Teleki Sándor sl.); délután 5 órakor katc- 
inagyarázat (Bakó László 1.).

Március 15-én a középiskolai ifjúság délelőtt 
, 9 órakor a templomban ünnepséget rendez. Az 
íinne; cgtn dr. Illyés Endre I 'M  tato-leH.tsz em­
lékezik meg e nap jelentőségéről. Délután 5 órai 
kezdettel ]>edig a retfonmáltus egyetemi ifjúság 
Bethlen Gábor Köre rendez templomi ünnepséget. 
Mindkét alkalomra szeretettel hívjuk a szülőket 
és minden Testvérünket.

A konfirmációra elökészitö órák leányok 
löszére minden hét kedd és csütörtök napján, fiuk 
részére pedig szombati napon délután 6 -tól 7-ig 
tartatnak a bérpalotában lévő református elemi 
iskolában.

A Lóránt fi} Zsuzsána Egyesület április 3-iki 
szeretetvendégségére asztalok előjegyezhetek a lel 
készi hivatalnál. Tiz személyes asztaloknál a be­
lépőjegy ára teajeggyel együtt személyiem kint 2.50, 
a hat személyes asztaloknál pedig 1.50 pengő.

Szeretetvendégség. A I-orántfy Zs. E. tagjai­
hoz a következő felhívással fordult: (figyelmébe 
ajánljuk ezt minden olvasónknak).

„Kedves Testvérünk! Régi szokásunkhoz hí­
ven, az idén is meg kívánjuk rendezni a mind­
nyájunk előtt oly igen kedves szeretetvendégséget. 
A már felkért szereplőkkel április 3-ában álla­
podtunk meg. Ezen a napon, tehát vasárnap dél­
után fél 6  órai kezdettel a Tisza szálló nagytermé­
ben fogunk összejönni meghitt és barátságos évi 
találkozónkra. Hogy a szeretetvendégségen min­
den ékesen és szép rendben történjék, a rendezés 
körülményeit folyó hó 1 0 -én, azaz csütörtökön d. 
u. 6  órai kezdettel beszéljük meg a lelkészi hiva­
talban, A megbeszélésre Testvérünket is okvetlen 
elvárjuk. Szó lesz itt a háziasszonyi teendők meg­
osztásáról, a jegyek előzetes árusításáról stb. Majd 
azt is megbeszéljük, hogy ki mit ajánl a szeretet- 
vendégséghez (thea, rum, citrom, cukor, tészta, 
hidefí felvágott, sendvics, stb.). Ha valaki közü­
lünk mégis akadályozva lenne, hogy a megbeszé­
lésen személyesen részt vegyen, kérjük, hogy a 
szeretetvendégségre vonatkozólag bejelentéseit 
akár telefon utján is (11—61) tegye meg a lelké­
szi hivatalnál. Bizonyos reménységben afelől, 
hogy’ kedves Testvérünk segítségét és támogatását 
nem vonja meg műtőiünk, maradtunk szeretettel: 
Szeged, 1926. március lm. Elnökség.“, , .. ,;

Hírek az evangélikusoknál.
Istentiszteletek. ^Március 13-án reggel 8 —9-ig 

a kerületi börtönlsen istentisztelet a protestáns ra­
bok számára. Az iskolában 8 —10-ig vasárnapi is­
kola az összes fiú és leány elemi iskolások részé­
re. A templomban 9—10-ig ifjúsági istentisztelet. 
A 10 órokor kezdődő rendes istentiszteleten pré­
dikál Tátrai Károly. A Szegedi Luther Szövetség 
választmányi ülése a paroehián délelőtt 11 órakor. 
Tárgy: a böjti vasárnap, délutáni előadások meg­
rendezése.

Sortorius Ernő, Az ev. egyháznak nevezetes 
vendégei voltaik március 5-és és 6 -án. Sartorius 
Ernő genfi egyetemi tanár, a Kér. Ifjúsági Egy­
letek Világszövetségének főtitkára németnyelvű 
előadást tartott a templomban, amelyet dr. Ger- 
hauser Albert felsőkereskedelmi iskolai tanár for­
dított magyarra. Sartorius Ernő a keresztyénsóg 
kínai diadalát fejtegette Peng tábornok személyén 
át. Ifjúsági egyletek alakítására buzdította a gyü­
lekezetei. Id. Vidor János a vasárnapi iskolák 
fontosságát fejtegette, Abaffv Gyula ev. lelkész a 
Magyar Kér. Ifjúsági Egylet 45 éves múltját vá­
zolta. Sartorius Ernőnek, a szereplőknek előadásait 
dr. Polner Ödön m. felügyelő köszönte meg né­
met és magyar nvelven. Offertóriumként adakoz- 
lak a jelenvoltak 57 pengőt. A másnapi istentisz­
teleten Abaffv Gyula prédikált. Sartorius Ernő 
pedig rádió előadást tartott.

Az Ev. Nőegylet, március havi választmányi 
ülését 8 -án tartotta. A Nőegylet átvizsgálta a feb­
ruár 27-i estély számadásait s annak tiszta jöve­
delméből 500 pengőt adott át az egyháznak a tem- 
plomkibővités javára Köszönetét szavazott a vá­
lasztmány a három elnöknőnek, főtitkárnak, pénz­
tárosnak, a biiffévezetőknek. A fővárosi gyermek­
nyaraltatási akcióba belekapcsolódik az Ev. Nő­
egylet s tagjai közül többen vállalnak el a nyári 
vakációra fővárosi gyermeket. Segélyezések után 
ért véget a nagy látogatott:»ágú gyűlés.

Templomi ünnepség. Március 13-án a Sze­
gedi Luther-Szövetség templomi ünnepséget ren­
dez délután 5 órai kezdettel. Beszélni fog Vozáry 
Miksa igazgató-tanár Luther és a reformáció ri- 
men. Az ünnepségre nincs belépődi j.

Az árvízről való megemlékezés. Március 12-én 
az ev. egyház régi szokásához híven délelőtt 1 0  
órai kezdettel istentiszteletet tart.

Máncius 15. Az Egyetemi Luther Szövetség 
március 15-én délután 5 órakor hazafias ünnep­
séget rendez az ev. templomban.

S o ó s L a jo s  d ivatáru h áia
Iskola  és Oroszéiért ucca  s a ro k .
Férfi s női fehórnemüek, harisnyák, keztyük, 

ORVOSI KÖPENYEK,
kötények gyári árban. Világhírű Schroll chifíonok. 
Telefon 10—77. Telefon 10—77.
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— =  Családi kör = —

Hit és hangulatok.

Nyolcadik hét. VII. Addig nem néztünk a 
szemébe a félelem végzetes körülményeinek tel­
jesen. inig nem figyeltük meg azt is. hogy ho­
gyan színezi gondolkozásunkat az élet eredete és 
rendeltetése felől. Az ember szívesen elfáradozik 
valamely képrejtvénnyel addig, amíg biztos affé­
léi. hogy annak van megoldása, hogy azt úgy 
szerkesztették, hogy megoldható legyen, amíg 
tehát tudja, hogy fáradságának ésszerű remény­
sége van. l)e ha felébred az emberben a félelem, 
hogy talán bolonddá tartják, hogy a képrejtvény 
rossz tréfa és nem is lehet megoldani sehogysenr 
ez a gyanú azonnal megakasztja munkánkat. 
Ugyanígy az életünk boldog folytatása is azon a 
meggyőződésen fordul meg. hogy az élet nem 
értelmetlen véletlewség dolga, hunéin az egészet 
jóságos cél tartja össze s ‘hogy ezért akármilyen 
jó ügyért való fáradozásunk sem kárba veszett 
munka, melynek úgysem lehel méltó eredmé­
nye. De a felelem elsorvaszt minden ilyen bizo­
dalmát; a. fülünkbe suttogja azit, amit egy pesz- 
szimisla iró hangosain is kimondott: „Az élet 
nem is tragédia, hanem bohózat, vagyis a legér­
téktelenebb fajta játék“. Ez a félelem meglrén'dja 
minden komoly törekvésünket, indokolttá teszi 
az élettel szemben a cinikus csömör érzését és fa­
gyával megdermeszti az emberi szív  minden 
szép és nemes vágyát. Csak az istenben való hit 
mentheti meg az embert az ilyen félelemtől. Fé­
kleni, vagy hit — nincs az életben még egy 
ilyen félelmesen komoly választásunk. A félelem 
bebörtönöz, a hit félte abad it; a félelem megbénít, 
a hit erőt ad; a félelem elcsüggeszt, a hit biztat: 
a félelem megbetogit. a hit gyógyít; a félelem 
haszontalanná tesz, a hit munkára Iképesit, — 
és mindenek felett a félelem reménytelenné teszi 
az életet, a hit ellenben örvendez az ő Istenében. 

Magasztaljátok a- Urat. mert jó,
Mert örökkévaló az Ö kegyelme!
Mondja hát Izrael,
Hogy örökkévaló az Ö kegyelme!
Mondja hát az Áron háza,
Hogy örökjcévaló az Ö kegyelme!
Mondják hát, akik félik az Urat,

Hogy örökkévaló az Ö kegyelme!
Szükségemben segítségül hívom az Urat.
Meghallgatott és tágas térre tett engem az Ur.
Velem van az Ur, nem félek;
Mit árthat nékem ember?

18. Zsolt. 2—5.

Oh Isten, kérjük a Te áldásodat mindazokra, 
kik szűkölködnek nélküled és akik keresnek Té­
ged, ha talán valahogy kitapogathatnának. Légy 
kegyelmes azokhoz, kik másoknak bűneit hor­
dozzák, kiknek szenvedniük kell azoknak gonosz­
sága és önzése miatt, akik közel állanak hozzá­
juk. kiket szivük szeret; és mutasd meg nekik, 
mily dicsőséges az Ö közösségük a Krisztus szen­
vedéseivel. Hajolj alá gyöngédségeddel mindazok 
ra. akik aggódnak, akik nyomorultak, akik kép­
zelődő félelmek és beteges aggodalmak áldozatai. 
Szabadítsd meg rabságukból azokat, akik rom­
boló szokásoknak hódolnak. Add beléjük a Te 
Lelkedet, hogy szégyenkezve és bánkódva állhas­
sanak Eléd és vallást tehessenek előtted: „Balga­
tag és tudatlan voltam én Teelötted!“ Fs azután 
add meg nékik azl a boldog bizonyosságot, hogy 
Te velük l<>szet, add meg nekik mindéin jónak a 
megértését és a még jobb jövendőnek ígéretét és 
erejét. Vigasztald meg a Te hatalmas vigasztalá­
soddal azokat, akik szeretteikért gyászolnak, akik 
megüresedett helyeket látnak maguk örül s óhaj­
tanának hallani hangokat, melyek többé már nem 
szólhatnak hozzájuk. Töltsd meg őket azzal az 
erős meggyőződéssel, hogy az elhaltak biztonság- 
kin vannak a Te őrizetedben, sőt hogy nem is 
hallak meg, hanem étnek Tebenned. Adj minden 
szomorkodónak ékességet a hamu helyett, öröm­
nek olaját a gyász helyett és dicsőségnek palást­
ját a csüggedt lélek helyett. Emlékezzél meg jó­
voltodból mindazokról, akik zavarban vaunak a 
lél rejtélyei miatt s akik megkeseredtek azért, 
mert a világ oly szomorú és érthetetlen. Tanítsd 
meg őket arra, hogy Te tartod kezedben a kor­
mányt. Te igazgatod világodat és minden borús 
felleget napfényre változtathatsz. Hadd nyugod­
janak meg ebben a bitben és hadd éljenek ennek 
a hitnek uz erejében. Mindezeket az áldásokat a 
mi Ununk és Megváltónk, a Jézus Krisztus nevé­
ben kérjük. Ámen. — M. Comb Sámuel.



8 « f t f W I S T  H T I I á B ö 1927 március 13.

Szórványgylilekezetek.

Somogyitelepi R eform átusok!
A református keresztyén embernek önmaga 

iránt való kötelessége, hogy minden eszközzel 
erősítse hitét, s gyarapodjék a iszenetetben, hogy 
olyan legyen ő, „mint a jó termő fa, mely a. viz 
mellett vagyon plántálva“. (I. zsollt. 2. v.) Az is­
ten tiszteleken kívül ezt a szent célt szolgálják

Istentiszteletek sorrendje: Folyó hő 13-án 
délelőtt 10 órákor is len fi szlclét Kiskundorozsmán 
illa kő László lelkész); 11 órakor istentisztelet; és 
hitoktatás Fellsőpusztaszeren (Durkó (tábor hl.); 
délután 3 órakor istentisztelet Újszegeden (dr. 
Illyés Endre hl.); ugyancsak három órakor val­
lásos délután Somogyilelepen.

Folyó hó 20-án délután lél 3 ómkor Szőre- 
gen, 3 órakor pedig Deszken lesz istentisztelet 
és hitoktatás.

azak a vallásos délutánok is, ahol az Ige és a 
Zsoltár mellett tért engedünk az építő előadások­
nak, felolvasásoknak, valamint a művészetek 
mrgszólallatásána k.

Az első vallásos délutánt folyó hó 13-án, va­
sárnap délután 3 órai kezdettel tartjuk az elemi 
iskolában, melyre mindenkit szeretettel hívunk 
és várunk. A vallásos délutánra belénődii nincs. 
Műsora a következő:

1. Közének. 63. dics. 1. vers. Jövel Szentlé­
lek Úristen . . .

2. A vallásos délutánt megnyitja Miskokzy 
Gyula gondnok.

3. fíranahán ./.: Ha zug az élet viharja . . . 
Énekli a Gyülekezeti Énekkar quartettje K. Nagy 
János karnagy vezetésével. (Szoprán: K. Nagy 
Jánosáé, Voelker Hugó né; Alt: G. Nagy Márta, 
Piakor Erzsébet; Tenor: Papp Ferenc, Pisztnay 
Károly; Bassus: Csendes Ferenc és Soliapson Fe­
renc.)

4. Szimonidesz Lajos: Jézus látogatása ott­
hon. Szaval ja Simon Mária VI. o. tanuló.

5. .1 magyar reformátorok: 1. Dévai Bíró 
Mátyás. Előadás, tartja Teleki Sándor »lelkész.

6 . Kozma Andor: Isten mindenütt. Szavalja 
Szabó Katalin VI. o. tanuló.

7. Schubert: Mi szép az éj . . . Ének 1 i a 
Gyülekezeti Énekkar quartettje.

8 . Biblia olvasás. Áldás.
0. Közének. XXV. Zsolt. I. v. Szivemet hoz­

zád emelem . . .
■ól -Msaiffiít'.

** *

Hiszek egy Istenben.
Hiszek egy Hazában;
Hiszek egy isteni örök igazságban: 
Hiszek Magyarország feltámadásában!

'Ámen.

A reform átus bérpalotában

egy üzlethelyiség
aug. fl-re kiadó.

Érdeklődni lehet Nagy S á n d o r városi 
qtbjztos, házgondnoknál (Városi bérház. 

Mérnöki Hivatal.)

Egy jóravaló református leány

háztartási alkalmazottnak
ajánlkozik. — Cim a lelkészi hi­

vatalban.

LISZKAY LAJOSNÉ
H Ö LG YFO D R Á SZ Ü Z L E T E  

K Ö L C S E Y -U . 12. R E Ö K -P A L O TA .

M I N D E N N E M Ű  H A J M U N K Á K
k é s z í t é s é t  e l v á l l a l j a .
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